
 C O M U N E  D I  D O R G A L I 
PROVINCIA DI NUORO 
AREA SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

N. 762 del 07-06-2024 

OGGETTO: Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 "Agiudu Torrau" e 
Misure per interventi di contrasto alla povertà - DGR 46/36 del 22 Dicembre 2023. 
Approvazione Graduatoria Provvisoria Parte Prima degli ammessi, delle riserve ed 
esclusi. Annualità 2024 - Gestione Luglio 2024 - Giugno 2025.  

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 
Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 "Sistema integrato dei servizi alla persona, 
"Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988", in particolare l'art. 33, comma 1, che recita: 
"Nell'adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione 
adotta politiche ed interventi specifici di contrasto dell'esclusione sociale e della povertà, 
promuovendo il coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale, 
scolastico e formativo, di inserimento lavorativo ed abitativo;" 
Vista la L.R. n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale - "Agiudu torrau" per il triennio 2021-2023 a valere sulle risorse di cui all'articolo 3, 
comma 3 e della legge regionale n. 4/2021e gli interventi di contrasto alla pandemia COVID- 19 
della medesima legge, di cui all’art. 3, commi 4 e 5; 
Vista la DGR della RAS n. 4/3 del 15 Febbraio 2024 di approvazione definitiva delle linee guida, di cui 
alla DGR 46/36 del 22.12.2023, per il triennio 2024/2026 concernenti le modalità di attuazione del 
"Reddito di Inclusione Sociale" (Parte Prima) e Misure per interventi di contrasto alla povertà (Parte 
Seconda); 
Considerato che con la DGR 46/36 del 22.12.2023 la RAS ha proceduto alla riforma delle Linee  
Guida REIS, che vengono suddivise in due parti: 
□ la prima parte, relativa al Reddito di Inclusione Sociale (REIS) di cui alla legge regionale n. 18 del 2016 

recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale "Agiudu 
Torrau" per il triennio 2024-2026; 
□ la seconda parte, relativa ad altri interventi di contrasto alla povertà; 

 Viste le linee guida Linee guida per il triennio 2024-2026 (di seguito Linee Guida) - Concernenti le    
modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale" di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per   
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19, allegato della Delibera RAS n. 46/36 del 22.12.2023;  
Considerato che le direttive RAS dettagliano condizioni e modalità di realizzazione delle misure di 
contrasto alle povertà sopra citate, prevedendo per la Parte Prima il riconoscimento di un 
Budget annuo d’inclusione che comprende: 
� una parte finanziaria consistente in un sussidio economico, erogato per 12 mensilità, con 
decorrenza da luglio 2024; 
� una quota progettuale rappresentata da servizi e interventi di natura assistenziale e a 
favore dell’inclusione sociale e lavorativa, includendo se necessario anche i progetti di dote 
educativa, di sostegno alla genitorialità ed i Premio scuola; 
Atteso che in caso di mancata ammissione al REIS le suddette Linee Guida prevedono anche 
la Parte Seconda, in continuità con le linee guida del triennio 2021/2023, mediante 



l’erogazione di un sostegno economico erogato nel rispetto delle condizioni in esso indicate;   
Letta la circolare RAS n. 12 prot. n. 3272 del 22/02/2024 con allegati i modelli di predisposizione 
dell’Avviso Pubblico, del Modulo di domanda e dello schema di Determinazione di 
approvazione dell’Avviso Pubblico per il REIS 2024; 
Vista la circolare RAS n. 4703 del 13/03/2024 di Integrazione alla Circolare n. 12 prot. n. 3272 del 
22/02/2024;  
Visti l’Avviso pubblico del 12/03/2024 n. 350, in scadenza al 16/04/2024, con allegato il Bando e 
il Modulo di domanda per la formazione delle graduatorie per accedere ai benefici relativi al 
"Reddito di Inclusione Sociale" - "Agiudu Torrau" r.e.i.s. (legge n. 18/2016) - annualità 2024; 
Letta la circolare RAS n. 1 , prot. n. 9238 del 08/05/2024; 
Vista l’istruttoria delle domande REIS pervenute a quest’ufficio nei termini previsti dal bando 
pubblico; 
Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria dei richiedenti Parte Prima REIS come di seguito 
indicato: 
- Graduatoria Ammessi; 
- Graduatoria Riserve; 
- Graduatoria Esclusi; 
Considerato che i richiedenti ammessi con riserva dovranno aggiornare la documentazione 
secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico;  
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali e Culturali e Sport a provvedere      
in  merito, giusto Decreto del Sindaco  4/2024; 

  Richiamate: 
   - la deliberazione Consiliare n.59 del 12/12/2023. immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il DUP del Comune di Dorgali anno 2024/2026; 
- la deliberazione Consiliare n.60 del 12/12/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2024/2026; 
- la deliberazione G.C. n. 123 del 19 dicembre 2023, recante "approvazione del Piano esecutivo 
di gestione periodo 2024/2026"; 
Dato atto del rispetto dell'art.183 comma 8, dell'art. 177, commi 1 e 2 e l'art. 107 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267/2000; 
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 
37 D. Lgs. 33/2013; 

 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare le graduatorie delle riserve e degli esclusi al reddito di inclusione sociale di cui alla 
L.R. n. 18/2016 - . 4/3 del 15 Febbraio 2024, per l’annualità 2024 che si allegano alla presente e cosi 
suddivise: 
- Graduatoria provvisoria Ammessi; 
- Graduatoria provvisoria Riserve; 
- Graduatoria provvisoria Esclusi; 
Di dare atto che i richiedenti ammessi con riserva dovranno aggiornare la documentazione 
secondo quanto previsto ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico;  
Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad approvare le graduatoriaedefinitive; 
Di dare atto che si procederà a trasmettere il Fabbisogno alla RAS e successivamente, ad 
impegnare le risorse per la Parte I, REIS; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 



 F.to  Maria Teresa Casula 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 07-06-2024 al 22-06-2024. 

 L'Addetto alle pubblicazioni 

 

 F.to Caterina Senette 

La presente copia è conforme all’originale ed è firmato digitalmente 
 


